
 

 

1 

 

 
All’Albo online 

Al Sito web 
Codice progetto10.2.2A-FDRPOC-EM-2021-26 
CUP :I99J21002730001 

CIG: Z82369AB5F 
  

  
 

Determina autorizzazione  liquidazione delle spese  per la fornitura di Materiale Pubblicitario per 
realizzazione dell’azione Pubblicitario per realizzazione dell’azione 10.2.2A-FDRPOC-EM-2021-26- LETTORI 
PER PASSIONE 
 

   
   

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

 

2 

 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo; 

   
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del  

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese  ivi previste”; 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

 
VISTA il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 84 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto; 



 

 

3 

 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al  
                                         potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e  

degli studenti nell'emergenza Covid – 19. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo  
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –  
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola,  
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi  
Specifici 10.1, 10.2– Azioni 10.1.1, 10.2.2 (Apprendimento e socialità); 

 

VISTO il progetto predisposto   “Competenze per la vita”    Modulo: Lettori  per passione 

CUP:I99J21002730001 nonché le delibere degli OO.CC. competenti relative alla presentazione 
della candidatura; 

  

CONSIDERATO              che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio 
IV - che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 
e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Autorità di Gestione - con nota Prot. AOODGEFID-19223 
del 02/07/2021 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del 
progetto, definito dal codice 10.2.2A-FDRPOC-EM-2021-26 , e l’impegno di spesa € 10.164,00 per 
complessivi due moduli, di cui € 5.082,00 per il modulo attivato “Lettori per passione”, 
prevedendo come termine di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31.08.2022; 

  
CONSIDERATO              che il progetto LETTORI PER PASSIONE è stato chiuso  in GPU il giorno 6  luglio 2022; 
  
PRESO ATTO          della Determina del Dirigente scolastico n. 5810-VI-3 del 03-06-2022 che autorizza l’affidamento 
                                       diretto mediante ODA su MEPA  alla ditta Casa Editrice Leardini Guerrino srl – Zona Artigianale  
                                       Loc. Prato n.1/R – 61023- Macerata Feltria (PU)  Partita IVA 02614070411  per la fornitura di  
                                       materiale pubblicitario (Targa in materiale Plexiglass con n. 4 distanziali  ) per una spesa 
                                       complessiva  ivata di €. 81.74 (€. 67.00 + €.14,74 iva) Ordine MEPA N.6831979- prot.n. 5827 del  
                                        04-06-2022  ; 
 
CONSIDERATO             che il materiale è regolarmente pervenuto in data 29  giugno 2022; 
 
PRESO ATTO                 che in data 20 luglio  2022 è stato verbalizzato la regolare  fornitura del suddetto materiale  
                                       come si evince dal Verbale n. 7202  IV -5;    
 
TENUTO CONTO          che la  Ditta Casa Editrice Leardini Guerrino srl – Zona Artigianale  Loc. Prato n.1/R – 61023-  
                                       Macerata Feltria (PU)  Partita IVA 02614070411 ha emesso la fattura N. 1263/PA del 30-06-2022 
                                       di €. 81,74 corrispondente all’Ordine MEPA N. 6831979; 
 
RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 
euro”;   



 

 

4 

 

               
 

PRESO ATTO          di quanto indicato in “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020 del 9 febbraio 2018, pagina 60 comma 6.3.4 capoverso “Ai fini del 
pagamento delle spese, le istituzioni scolastiche possono effettuare anticipazioni di cassa, qualora 
dispongano di fondi di bilancio, ovvero utilizzare i trasferimenti dell’Amministrazione di cui al 
successivo par. 6.4.6 “Erogazione delle quote di contributo al beneficiario”; 

 
VISTA                      l’attività istruttoria del D.S.G.A. 
 
    

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si intende 

integralmente riportata: 
 

ART. 1 
Liquidazione della fattura N.1263/PA del 30-06-2022 di €. 81,74  iva compresa corrispondente all’Ordine MEPA N.   
6831537 alla ditta Casa Editrice Leardini Guerrino srl – Zona Artigianale Loc. Prato n.1/R – 61023- Macerata Feltria (PU)  
Partita IVA 02614070411 che risulta in regola con quanto previsto dagli obblighi di regolarità contributiva;                            
 

ART. 2 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in €.81,74 (Ottantuno/74) compresa 
IVA al 22%- (Imponibile € 67.00 + IVA €. 14.74). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al Progetto P02-10-PON 10.2.2A FDRPOC- EM-2021-26  Competenze 
per la vita - Modulo LETTORI PER PASSIONE - CUP  I99J21002730001 che presenta un’adeguata e  sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

  
 Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento dirigenziale sul sito scolastico  www.scuolabertola.edu.it - 
Sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 
 

         Il Dirigente Scolastico 
                                Prof. ssa Antonietta Ciffolilli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 CAD  
(Art.45 – Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme collegate) 

 

http://www.scuolabertola.edu.it/

